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Twierdz* Eriwan w Persyi.

Twierdza ta iest nayinoonieyszą w Per- 
syi, a szturm, k'óry Rossyianie podczas 
ostatniey wyprawy przypuszczali donieybet- 
owocnie, powiększył stokroć iey sławę Dla 
ttgo też Serdar (Dowodzca tey twierdzy) 
j-z.ekł bez żartu do Posła A n g telskiego: 
,, Gdyby się czterech nawet Królów Europey- 
skich połączyło dla zdobycia tey twierdzy, 
musieliby przecież bydź tak grzeczni, powró
cić nazad nic nie wskórawszy. — Twierdza 
Eriwan leży z iedney strony niezmierney 
przepaści na przykrym schyłku skały, p,o pod 
którę płynie rzeka Żengui, po drugiey stro
nie obwiedziona auchyrn rowem, na którym 
znayduią się mosty zwodzone, tudzież pod- 
woynyin wslem, i ma wjeże okrągłe,które ato
li-szturmowane' z dobrey bateryi naprzeciw nsy- 
paneynie wytrzymałyby i trzech godzin. Twier
dza zewnątrz składa się po naywiększey czę
ści z demów spuatoszałycb. W samym środ
ku stoi piękny meczet, wystawiony przez Tur
ków z kamienia, i ołowiem pobity, służy te
raz na skład zapasów. Niedaleko od mecze
tu, iest mieysce, gdzie Dowodzca twierdzy 
(Serdar) robi strzelby, karabiny i szrót. 
Tałac iego , który niegdyś inusiał bydź budo' 
wlą piękną i trwałą, iest także wewnątrz 
twierdzy Główne pokoie wychodzą na ową 
przykrą spadzistość zkąd widać okolicę nąy- 
wspaniilszą zwłaszcza, że rzeka Zengui, 
zaraz pod' sam spód płynie. Z okiem tego po
kotu cwiczy się Serdar w zręczności, strzeia- 
iąc z karabinów do osłów chłopskich, które 
przypadkiem pasą się po łąkach na drugim 
brzegu rzeki położonych.

Pałac ten zaymuie blisko pół strony twier
dzy ofcróconey na rzęhę, a nawet i gmachy 
dla kobiet, których okna opatrzone kratami , 
inaią widok na ową ępadzisteść skały. Zda
rzył się tu wypadek podczas ostatuiey woyny 
z Rossyią, któryby nie naygorszn podał ina- 
.teryię do romansa. Podczas jednego z owych 
rozbóynłczych napadów na Georgjię porwał 
Serdar młodą Gt orgia nkę i sprowadził

ią do swoiego Haremu Była ona iuż narze
czoną i właśnie co miiłs weyić w związki 
małżeńskie z człowiekiem młodym 1 urodnym; 
Puścił się ón za kochanką do Eriwanu i 
znalazł środki uwiadomienia ią o swoiem przy
byciu, a puściwszy się w ucieczkę uszli iuż 
byli spory kawał od miasta, gdy ich dopędzo- 
no i nazad przyprowadzono, kochanek ode
brał rozkaz, aby się zaraz wyniósł z Erywa- 
nu; idącego przez most na rzece Zengui 
spostrzega kochanko, i w tey s.*tney chwili 
rzucita się z tak straszney wysokości zamku w 
rzękę, chcąc aibo połączyć się z kochankiem 
albo umrzeć. Szczęściem pądła ua dwie wo
dne wierzby, które impet wstrzymały a tak 
mocno wprawdzie uszkodzoną, lecz nie nad
werężoną niebezpiecznie, przyprowadzili po
wtórnie do Harentu. Należy iedaak ku za
szczytowi Serdara oddać należną sprawie
dliwość, iż nie posuwał iuż daley tyranii swo- 
iey, ale kochanków połączył, wolnością ich 
obdarzył, i pod opieka własna do Oyczyzny 
odesłał.

i

Życie i charahter Alego Baszy.

( Dalszy Ciąg. )

Ali B a sza posiada mnóstwo pałaców 
i domów wieyskich. Niektóre z nich pocho
dzą z dóbr odziedziczonych, po drugiey mał
żonce , nogatey wdowie , z którą ożenił się 
aby zagarnąć witłkki iey maiątek , potem zaś 
odda ią do Seraiu, gdzie od nikogo nie zna
na zmarła. Inne są spuścizną po owych, któ
rych pomordować kazał, lub którzy przed nim 
uratowali się ucieczką; ■ niektóre kazał też 
także i swoim kosztćm wybudować. Jest ón 
sam swoim budowniczym, dostawcą meblów, 
z tapięjerem. wszystkich iego pałacach
uderzą też jn.eszanina przepychu ze złym gu
stem. Pizez ciemne gmachy i korytarza 
idzie się do saj przepysznych, gdzie złoto, 
hafty i aksamity z największa rozrzutnością
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walaią się nawet i po posaazkach. Ko
bierce gabeluiowe wiszące na prętaoh gdzie 
niegdzie laieysce drzwi zastępnią, a hafty 
złote po pół łokcia szerokości maiace naybo- 
gatszemi frandzlami przyozdobione, widać na 
płótnach nieznaczącey wartości. Około sali 
bogato przyozdobioney są pohoie bez żadne
go porządku poprzybudo wane i do rozmai.ego 
użytku przeznaczone. Niektóre z nich służą 
ea składy, gdzie rozmaite przedmioty , sprzę
ty i narzędzia, owoce iego zdzierstw i ra
bunków kupami pozrzucano leżą. Gdy w ro- 
lln 1807 działa lać kazał, wydał ze składów 
swoich 6000 fantów miedzi samych tylko na
czyń Kuchennych. Sain tylko prowadzi rachu
nek wszystkich tych przedmiotów, i klucze 
-od tych składów w swoiem mi schowania 
Gdy rakowego cudzoziemca przyyinnie, albo 
do służby swoiey zaciąga, tedy sam wyszuku
je bieliznę , rądle i kotły, które mu ofiaro
wać myśli. W licznych Seraiach iego znay- 
duie się 5oo do 600 kobiet, a młodzi rozko- 
sznisie którymi się otacza, wychodzą często
kroć na11 poufników i urzędników iego.

Przychody iego są ogromne lecz trudno 
iest ocenić ich wartpść ponieważ ón w nakła
dzie i poborze podatków nie trzyma się ża- 
dnty regnły stałey. Z przychodów wypłaca 
Rządowi Tureckiemu regnlarnie to, co mu się 
należy, a resztę składa do Skarbu swoiego, 
ta zaś wynosi częstokroć przyszło połowę sumin 
wybranych. Nadto ma jeszcze przychody ze 
swoich włości i z owiea, których ostatnich 
liczba do 5o,ooo wynosi. Do tych przycho
dów należy ieszcze dodadz plon iego konfi- 
skacyi, zdzierstw, i dowolnych kar pienię
żnych. Ogółem mogą przychody iego wyne- 
sić około piętnastu miliouów franków Fran- 
•uzkich. Nadto ma ieszcze ogromne skarby 
ukryte , o których nie ma zgoła żadney pe
wne y wiadomości, i szczególnie tylko to 
wiedzą, że składają .się z Wenechiey mo
nety złotey.

Opanował ón wszystkie drogie kamienie, 
iakie tylko w Rraia iego znaleźć się mogły, 
i ma . zbiór kosztownych zjagarów stołowych 
i kieszonkowych,, zegarków w kopertach zło
tych i srebrnych, tudzież ogromne zapasy to
warów wszelkiego rodzaiu. Wszystko to zo- 
staie pod własnym iego dozorem, pozamykane 
w sklepionych piwnicach, do których tylko 
ón sam ma przystęp. Jego Podsharbi do wy
datków bieżących, (urząd, który w roku 1807 
synowiec iego piastował) nie iest niczem wię
cey, jak tylko płatnikiem, któremu ón skrzy
nię pieniędzy powierza, a z którćy ten wyra
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chowa*’ się musi pierwójr, aniżeli ma klacz 
do drngiey skrzyni powierzy. Jeden żyd, 
iest Intendentem na czele domn iego, i 
pobiera przychody z dziedzicznych włości 
Węzy a.

A 1 i prowadzi wszystkie rachunki swoie 
bez książki, tylko na pamięć, rzadko się kie
dy7 omyli , a i to n<gdy na szkodę swoią. Z 
samych tych rachunków rodzi się znowu in
na gałęź przychodów, które ón restytucyiami 
nazywa. Syn iego Muktar potrzebował pe
wnego dnia too,ooo franków, i żądał tey 
summy .ako pożyczki od żydowskiego Inten
denta Oycff swoiego. Ten wzbraniał się, a 
Muktar, skarżył o to przed Oycein swoim. 
AJi kazał przywołać żyda, i rzekł do niego: 
>»Ty służysz mi iuż przez lat dwadzieścia ;- 
rachując przychody moie, zdaie mi się, że 
okradłeś mię corocznie na 5ooo franków; day 
mi więc zaraz 100,000 franków.*' Temu roz
kazowi towarzyszył ów groźny warunek, który 
bezzwłoczne posłuszeństwo sprawia.

Siła zbroyna Alego Baszy złożona 
z różnych żywiołów, nie składa iednostayne- 
go ogóiu i me podlega zwykłey regnl "nćy 
karności. Owi na których naybardsiey pole
ga, i których według popisn ( konskrypcyi) 
z własnych swoich państw rekrntuie, wyno
szą około 6000 ludzi. Hołdownicy iego i 
Gnbernatoro wie Prewincyy, zawisłych od nie
go , innszą mu na każde zawołanie dostawiać 
liczbę żołnierzy, którą on sam wyznacza. Po
wiat Sandgiakskie, któremi zawiaduje osobi- 
cie, muszą podobnież dostawiać żołnierzy 
odczas woyny. Na tyoh atoli nie tak się 
azdzo spuszcza; poniew»ż wie, że się nim 

w kilka z tych Powiatów brzydzą. Oprócz 
tego zaciąga ieszcze ochotników, i bierze na 
swóy żołd Bejów z okolic górzystych, nayinn- 
iących się .Baszy , który im chce płacić. Te
go rodzaiu są Arnauci, we wszystkich czę
ściach Państwa Ottoinańskiego. Podczas po-- 
hoiu utrzymuie w czyney służbie zizwyczay 
14. do i5ooo lodzi. Tę zaś liczbę może n 
więcey aniżeli potroić, i bez naymnieyszego 
wsparcia od W. Porty długo utrzymywać. W 
roku 1807 wdał pod bronią 40.000 ludzi, z 
których 10,000 było pod synem iego Veli w 
Morei, 8000 pod synem iego Mnktarein, 
w L e p a n t a, 10,000 pod bratem iego J u s- 
snfem Bejem, a reszta po rozmaitych miey- 
scach znaydowała się.

Żołd każdego żołniera w szczególności 
stosuje się do iego zasług i do lat wysłużo
nych. Nie ieden Albańczyk ma po i5 pla
strów na miesiąc, gdy tymczasem towarzysz



iego pobiera tylkt po 8. żołnierz sam sobie 
sprawił broń i mundur. Ali zaś dostarcza 
a ui mani cyk Racyie, których ón podobnież 
dostarcza , skłaćaią sję z dwóch funtów mąki 
maiżowey (przenicy Turnckićy) i z1 nieco 
iarzyny. Podczas wyprawy woienney w roku 
1807 utrzymywał powyższą liczbę woyska przjz 
dziesięć miesięcy ; co nie rachuiąc wspomo
żeń (sjbsidiiow) Francuzkich, kosztowało 

o z własney kieszeni sześć milionów pia-
strów (niemal cztery railiiony talerów).

Artylleryia iego składa się z 200 dział
po rozmaitych posadach Albanii i Epir u, 
nie rachuiąc znayduiących się w innych Gu- 
berniiach, gdzie nic nie odmienił. Jest ona 
w ogólności źle zrządzona, i równie w nie- 
szykownych znaydoie się rękach.

Ali Basza założył w B o n i 1 i ludwi- 
siaruie pod zaTządem iednego Włocha , któ
remu na talentach nie zbywa. Ależ zdzier- 
stwa A leg o i iego łakomstwo, które go do 
obrania narzędzi tego urzędnika przyprowa
dziło , i iego sknerstwo, przez które mu 
potrzebnego materyiału nie dostarczał, zata
mowały postępy tego urządzenia. Niespra
wiedliwość iego zapędza się do tego Stopnia 
że dowiedziawszy się, iż działo 24 funtowe 
£900 funtów wazy, żądał, aby mu, gdy po- 
inieninna 'Ta gę materyiału dostarczy, działo 
zupełnie gotowe oddano. Officer sztabowy, 
którego w roku 1807 do niego wysłano, do- 
kazał tym czasem tego, że ludwisarza posta
wił w stanie do lama moździerzy, które tak 
dobrze iak w któreykolwiek bądź inney lu- 
awisarni Europeyskiey robiono. Ali ma 
kilkanaście lecz bardzo niedoskonałych 
młynów de robienia prochu.

Bardzo iest trudną i prawie niepodobną 
rzeczą, ażeby podadż liczbę ludności Kraiow 
zo jtoiących pod Panowaniem Alego Baszy 
nie ma bowiem żadnego rodzaiu popisu, któ
ryby za podstawę służył. Pouqueville 
podaie ią na i,5oo,ooo duśz.

( Dokończenie nastąpi: )

Szach Perski.

(z podróży P. Maurycego Kotzebue 
do Persyi w roku 1817)

(i Gazctjr Warszawikitły

Terażuieyszy Szach Perski Fet All
achach ie$t średniego wzrostu; z twarzy 
tokc nie widać prócz pięknych wypukłych

oczu, czoia i nosa resztę pokrywa broda, któ
ra spada aż na kolana, i na którą mieszkań
cy nayuroozystsze wykonywaią przysięgi. 
Podczas pierwszego posłuchania, do 5i. Lip
ca 1817 w namiocie na równinie przed zam
kiem letnim, siedział Szach na złotym tro
nie, progami kamieniami wysadzanym, a 
podobnym- do wielkiego krzesła z poręczami. 
Ubiór m‘ał z litey mateiyi, a na wierzchu 
suknie szalową. Koronę zdobiły 3. brylan
towe pióra. Nj ręku miał dwa znane w Eu
ropie dyainenty. (*) Puginał zaś i pas by
ły .wysadzane wielkiemi kam-eniami i perła
mi. Namiot był wybity ponsową iedwabną 
lr ‘teryią. Po prawey ręce tronu - stało 17. 
synów Szacha przy ścianie. Przy samyn zf. 
tronie stał piękny bogato ubrany synowiec 
Szacha przy dywanie, ziębionym z prawdzi
wych pereł, na którym stał okrągły taboret 
z frędzlami perłowemi. Na tym dywanie by
ła także ogromna fa^k^ z wielkich soliterów 
i filiżanka. Trzech urzędników trzymało na 
hafto wanych'poduszkach koronę; pałasz i tar
czę, które są naykosztownieysze ze wszystkich 
rzeczy w skarbcu Szacha. Podczas posłucha
nia powiedział Szach wiele uprzejmych wy
razów Posłowi Bossyyskiemu ( Jenerałowi 
Jussupoff (i każdemu z orszaku iego. Gdy 
przyszła koley na Pana Kotzebue, i gdy 
gę Poseł stawił przed Szachem mówiąc; Ten 
Jegomość obiechał świat cały i dla 
tego tylko przybył do Persyi, aby 
miał szczęście widzieć oblicze 
Twoie, -Na y i a ś n i c y s z y Panie, zw 
wołał Szach; Wżins z u i ę in u te go szczę
ścia: iuż dziś wszystko w i,dział. 
Mówił o przyjaźni z N. Cesarzem Rossyy- 
skiin; oświadczył, ii teraz nważa nas (piszę 
P. Rotjebue) właśnie iakoby zostaiacych 
w służbie iego, i ma n-dzielę, że mu równie 

'wiernie służyć będziemy, iak własnemu na
szemu Monarsze. Rzeki do P. Mii ller, le
karza Posła: W Pan iesteś także te
raz moim lekarzem. Wspoininaiąc o 
wzaiemnem odwiedzaniu się Monarchów Eu- 
ropeyskich, dodał: Mocnobyin się cie» 
szył, gdyby mię Cesarz chciał o d-

(*) Nazywa się: i. ) B a r i n a. i n u r czyli świe
tne morze. a s) H »inu r, czyli świetna gó
ra. Według twierdzenia Persów, pierwszy 
mi ważyć i+.J drachm, a drugi 9. drachm i 
20^ granów'. Pierwszy ma kształt prostokąta, 
długości półtora cala, a i cal szerokości; dru
gi zas' ust podobny do nieregularnego dz;e 
więciokąta, i ma Misko ieden cal szerokości* 
a pół cala grubości.
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w i e d z i e wyjechałbym n t p r z e c i w 
Niego. Widząc podarunki przysłane ud Cer 
sarza , i przeglądaiac się w dwóch wielkich 
zwierciadłach, zawołał kilhokrotnie: Te 
zwierciadła sa dła innie lnilszeuii 
nad wszystkie moie skarby. Oglądaiąc rzecz 
każdą, pytał się, gdzie ią robiono, i za
wsze powtarzał: iż mu się baraziey nad wszy
stkie iego skarby podoDała, Między innerni 
■wziął wybornie szlifowany kieliszek, i rzekł: 
Ten kieliszek iest tak piękny, iżby 
uiię inógł sknsić do picia wina. Gdy 
Poseł od laiac futro sobolowe, oświadczył, 
iż sam Cesarz własną ręką wybrał ie dla Sza
cha, położył Szath raptem swoię rękę na fu
trze , i trzymał ią mówiąc: Rad bym, aby 
ręka inoia trafiła przypadkiem na 
to mieysce, którego się ręka Cesa
rza dotykała. Przyiażń im o i a ie-st 
szczera i trwa na wieki. Patrzał się 
zawsze w zwierciadło , i nareszcie rżekł z 
uśmiechem: Te zwierciadła skłonią 
mię do próżności. Wysłał podarunki do 
Taheranu z tern oświadczeniem: Kto m i 
n aypierwe y donieś i-e o szcześli- 
wem ich przy byciu nn mieysce, 
dostanie 1,000 t u tu a n ó w ( 5,000 rubli 
srebrnych) nagrody; wszelkie zaś 
uszkodzenie; śmiercią uk iranem 
będzie. O Turkach powiedział: Dosyć 
iest bydź Turkiem, aby bydz w cale 
niczein. Podczas obrutow woyskowych, od
prawionych w obecności Posła, dway żołnie
rze pokłóciwszy się z sobą, bili się na pugi
nały. Taka zbrodnia ściągała natychmiast Ka
rę śmierci; lecz przebaczył sna. Szach mówiąc: 
Żaden rozlew krwi nie może kazić 
obecności Posła Rossyyskiego; sa
rn a t s 1 k o radość powinna między 
nami panować. Malarz Posl zrobił dw s 
wizerunki Szacha, który mu rzekł: Musisz 
mfę W Pan dwa razy odmalować; je
den wizerunek zostawię u siebie, a 
drugibędziedla Europy. Na ostatniem 
posłuchań.? (dnia 27. Sierpnia 1817). rzekł 
do Posła i orszaku iego: Pon.eważ pier
wsi iesteście, którzyście la i się 
tak podobali, proszę więc w i e I- 
hiegtrmoiegoprzyiacieli Cesarza 
Waszego, aby was wszystkich na
grodził. Ty (powiedział Posłowi) szcze
gólni ćy mi się podobałeś; proszę 
cię, abyś mi przysłał parę luster z 
Petersburga; po win uy zaś by dź wiel
kie i ze szkła szlif cwanego.

Znacznieysze- b&nki Europeyskie.

( 2 Gazety Warszawskićy )

Naydawnieyszy bank iest Wenecki, od 
4oo lat założony; lecz przez wkroczenie 
woyska Francuzkiego roku 1797 byt swoy 
utracił.

Bank Amsterdamski założony reku 1209 
na wzór Weneckiego. Pierwsze iego kapita
ły były w dukatach , które Hiszpaniia pod
czas woyny z Hollandyią wybić kazała, akto
ra wpłynęły do kraiu, który ta woyna miała 
uiarzmić', Stracił ten Lank wiele kredytu 
rzez banki uctwo, zrządzone w czasie kiedy
renenzi zdobyli Hollandyią.

Bank Hamburgski założony roku 1719 
na wzór Amsterdamskiego. Wiadomo, iż Mar- 
szałak Xiąźę Eckmuhl (D«vousl) zabrał 
złożone w nim pieniądze; lecz rząt) Francuz
ki wynagrodził Hamburg za tę stratę.

Bank Genueński, naydawnieyszy ze wszy
stkich , które teraz istnieią , podupadł na za
wsze przez opanowanie Genui od Austryia- 
ków roku 1746. 1

Bank Wiedeński założyła M aryia T e- 
ressa podczas siedmioletniey wovny , uiszczał 
się do końca wiekn przeszłego z obowiązku 
płacenia swoich biletów, które- odtąd małą 
mirły wartość.

Bank Berliński, założony roku 1765 
podupadł roku' 1806, ale się iuż podźwi- 
gnął.

Bank Sztol.olinski , ieden z naydawniey- 
szych założony roku 1457. Od czasu pano
wania Gustaw t HI. tak dalece zubożała 
Szwecyia w pieniądzach, iż nawet miedziane 
musiano papierowenii zastąpić.

Bank Kopenhagski nastał roku 1736, nie
dawno papiery iego znacznie śpadly.

Bank Rossyyski założyła Katarzyna II. 
roku 1768. Assygnaty iego tracą blisko trzy 
czwarte części sw<-y wartości.

Bank Angielski trwa lat 126 założenie 
swoie w.nien Szkotowi, który nie mo
gąc przeciąć międzymorza Panama, po
stanowił bank założyć. Biletów iego teraz 
iest za 25, 'iniliionów funtów szterlingów, 
( 1000 iniliionów złotych Polskich). Kapita
ły ieg® są po więksey części umieszczone na 
publicznych funduszach. Jest on środko
wym punktem całego ruchu handlu f poniósł 
także uszczerbek przez wdawanie się do in- 
teressów skarbowych krajowych, i upadek in
nych banków.


